UBND TỈNH HOÀ BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-CTTT-GDTX&NN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoà Bình, ngày      tháng 3 năm 2025

V/v tăng cường công tác phòng, chống

bệnh sởi

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị, trường học trực thuộc;

- Trung tâm GDNN - GDTX các huyện, thành phố;

- Trường Phổ thông liên cấp Sao Mai; Trường THPT Maya.

Căn cứ Công văn số 760/VPUBND-NVK ngày 19/3/2025 của Sở Y tế tỉnh

Hòa Bình về việc tăng cường phòng, chống bệnh Sởi;

Từ đầu năm 2025 đến nay, cả nước đã ghi nhận 38.807 trường hợp nghi

Sởi tại 63 tỉnh, thành phố; trong đó có 3.447 trường hợp dương tính với Sởi tại 61

tỉnh, thành phố, 05 trường hợp tử vong liên quan đến Sởi.

Tỉnh Hòa Bình ghi nhận 08 ca dương tính1; mặc dù là tỉnh có số ca bệnh

thấp, tuy nhiên nếu không có các biện pháp phòng chống kịp thời thì vẫn tiềm ẩn

nguy cơ dịch bệnh lây lan và bùng phát trong cộng đồng.

Để chủ động phòng chống bệnh Sởi, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các

đơn vị, trường học thực hiện các nội dung sau:

1. Các đơn vị, trường học, đặc biệt là trường mầm non, trường phổ thông

có cấp tiểu học triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Sởi theo hướng

dẫn của ngành y tế; thường xuyên theo dõi hàng ngày tình hình sức khỏe toàn bộ

học sinh, giáo viên, cán bộ, công nhân viênvà thông báo ngay cho các cơ sở y tế

khi phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc bệnh Sởi để được cách ly, xử lý kịp thời;

không để dịch lây lan, bùng phát trong trường học, đảm bảo an toàn cho các em

học sinh.

2. Phối hợp với cơ sở y tế địa phương rà soát đối tượng trẻ trong nhà

trường chưa được tiêm hoặc tiêm chưa đủ các mũi vắc xin phòng bệnh sởi trong

Chương trình tiêm chủng mở rộng.

3. Tiếp tục tuyên truyền, vận động, thông tin tới phụ huynh học sinh đưa

trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch theo hướng dẫn của ngành y tế; thực hiện các

1 Huyện Kim Bôi: 02 ca, huyện Lạc Thủy: 02 ca, huyện Lạc Sơn: 01 ca, huyện Lương Sơn: 01 ca, thành phố

Hòa Bình: 01 ca

2

biện pháp phòng, chống bệnh sởi; hướng dẫn phụ huynh đưa học sinh đến ngay

cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị kịp thời khi con em có dấu hiệu mắc

bệnh.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị, trường học nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Website ngành;

- Lưu: VT, CTTT&GDTXCN(BH.02).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-20T08:29:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Quang Minh<nqminh@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-20T08:39:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-20T08:39:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-20T08:39:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!